湖南交通工程学院教务处
教务通〔2025〕58 号

关于举办第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南

省大学生英语能力大赛校级选拔赛的通知

为激发大学生外语学习兴趣，夯实语言基础，切实提高语言综合运用能

力、跨文化能力、思辨能力、创新能力等，助力培养能够用外语讲好中国故

事的高水平国际化人才，学校决定举办第三届“外研社·国才杯”“理解当

代中国”湖南省大学生英语能力大赛校级选拔赛。现将相关事项通知如下：

一、竞赛组织

第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英语能力大

赛校赛由教务处主办、人文与艺术学院承办，并成立竞赛组织机构。

1.成立竞赛组委会领导小组：

组 长：蔡炎斌

副组长：肖四喜 石峥嵘 陈伟明 刘 彪 刘敏芝

成 员：王芳（新） 袁 芳 肖士钦 廖 芸 唐文倩 王芳 3 杨 丽

周 丹 胡冰玉 喻玲萧 刘思思 刘珍珍 陈珂吏

2.竞赛组委会领导小组下设竞赛办公室：人文与艺术学院英语教研室

3.评审委员会：黄华丽 罗湘衡 刘利玲 詹茜华 许 婷 李 杰 陈秋兵

二、竞赛对象

学校在籍的全日制本科学生。

三、竞赛内容

— 2—

第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英语能力大

赛校赛包括国际传播综合能力赛项、演讲赛项、笔译赛项、口译赛项、短视

频赛项。

（一）国际传播综合能力赛项

1.大赛内容

赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉及经济建设、

政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等领域的重要话题，考查形

式包括阅读、写作、翻译、演讲等。部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》

第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

2.大赛报名

所有参赛选手须在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选手报名/参

赛”页面注册报名。操作详情请关注外研社国才杯外语能力大赛公众号推文

“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指

南。

3.比赛时间

校赛为线上选拔，比赛时间为 2025 年 8月 28 日。

4.比赛题目

综合能力赛项由笔试和定题演讲视频构成，笔试为线上初赛赛题，由大

赛组委会提供，包括客观题若干道和议论文写作 1 篇。定题演讲：选手按照

规定的题目进行 3 分钟(正负 15 秒)。定题演讲题目：Strike the Waves（击

水中流，破浪前行）。

5.提交定题演讲视频：

(1)视频提交要求：参赛选手须于 8 月 28 日前将定题演讲视频及报名汇

总表（附件 1）发送到邮箱 821038144@qq.com.

(2)视频质量要求：图像与声音清晰，无杂音，横向拍摄，为一个完整的

演讲视频文件，不得进行编辑、裁剪等加工处理。

— 3—

（二）演讲赛项

1.大赛内容

赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉及经济建设、

政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等领域的重要话题。部分赛

题素材 选自《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的

二十大报告等。

2.大赛报名

参赛选手须在 8月 26 日前，在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选

手报名/参赛”页面注册报名。操作详情请关注外研社国才杯外语能力大赛公

众号推文 2025“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大

赛官网报名指南。

3.比赛时间

2025 年 8月 27 日。

4.比赛题目

校赛采用现场赛的形式，为定题演讲+回答问题+即兴演讲

（1）定题演讲：选手按照规定的题目进行 3分钟(正负 15 秒)定题演讲。

定题演讲题目：Strike the Waves（击水中流，破浪前行）。

（2）回答问题：选手回答就选手定题演讲内容提出的一个问题，答题时

限为 1分钟(正负 15 秒)。

（3）即兴演讲：选手按照比赛当场抽取的题目进行 2分钟(正负 15 秒)

即兴演讲。即兴演讲的题目在第一位选手登台比赛前抽取。

（三）笔译赛项

1.大赛内容

笔译赛题考查汉英互译能力，涉及经济建设、政治建设、社会建设、文

化建设、生态文明建设等领域的重要话题，涵盖习近平新时代中国特色社会

主义思想核心内容，包括语言基本能力考查、习近平新时代中国特色社会主

— 4—

义思想关键术语和中华思想文化术语的翻译及阐释、中国时政文献语篇翻译、

文学作品选篇翻译、译后编辑、新闻编译等。部分赛题素材选自《习近平谈

治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

2.大赛报名

参赛选手须在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选手报名/参赛”

页面注册报名。操作详情请关注外研社国才杯外语能力大赛公众号推文 2025

“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指

南。

3.比赛时间

校赛为统一线上选拔，比赛时间为 2025 年 8 月 28 日。

4.比赛题目

全国统一线上初赛赛题由大赛组委会提供，包括客观题若干道、英译汉

(非文学翻译)1篇、汉译英(非文学 翻译)1篇。院校也可自行命题。

（四）口译赛项

1.大赛内容

口译赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉及经济

建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明 建设等领域的重要话题，

考查形式包括视译、交替传译(主旨口译、会议口译、对话口译)等形式。部

分赛题素材选自《习近平谈 治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和

党的二十大报告等。

2.大赛报名

参赛选手须在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选手报名/参赛”

页面注册报名。操作详情请关注外研社国才杯外语能力大赛公众号推文 2025

“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指

南。

3.比赛时间

— 5—

校内线下选拔，比赛时间为 2025 年 8 月 27 日。

4.比赛题目

视译、交替传译（主旨口译、会议口译、对话口译）等形式，口译材料

融入习近平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术语。

（五）短视频赛项

1.比赛形式

参赛选手围绕本年度比赛主题“美丽中国”制作原创短视频，视频时长

3～5 分钟，须配中英双语字幕。

2.作品要求

作品须符合国家法律法规要求，内容积极向上，传播社会正能量。参赛

作品须为原创，作品内容由参赛选手本人负责，如引用他人素材，须在视频

结尾处用文字标注来源，确保视频无版权争议。如视频作品因肖像权、名誉

权、隐私权、著作权、商标权等引发纠纷，一切法律责任及后果由参赛选手

承担，组委会保留取消其参赛资格及所获奖项的权利。

作品旁白须为团队成员配音的英语音频(不可使用人工智能语音、剪辑软

件字幕配音等）。

3.大赛报名

以团队形式参赛。每个团队限报 1 部作品，团队成员(含第一作者)不超

过 5 人，鼓励学生跨学科、二级学院组队。不可跨校组队。每位选手仅可参

与１个作品，一经发现违规，则取消该选手及选手所在团队的参赛资格。每

队可设一名指导教师，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织工作，同一名

指导老师不可重复参加其他作品的指导。

报名时间：由团队中的第一作者参赛选手在 9 月 24 日前，在大赛官网

（https://ucc.fltrp.com）“选手报名/参赛”页面注册报名。操作详情请

关注外研社国才杯外语能力大赛公众号推文 2025 英语组短视频赛项报名指

南。

— 6—

4.作品提交

作品提交时间：2025 年 9月 25 日-9 月 30 日。

作品提交材料：参赛报名表（附件 2）及短视频发送到指定 QQ 邮箱：

821038144@qq.com。

5.大赛时间

校内选拔，比赛时间为 2025 年 10 月 9 日。

五、奖项设置

本次竞赛根据报名人员总数或参赛队伍总数设：一等奖（5%）、二等奖

（10%）、三等奖（15%）。获奖情况按参赛得分从高到低的顺序确定，并颁

发获奖证书。其中获奖人员择优代表学校参加第三届“外研社·国才杯”“理

解当代中国”湖南省大学生英语能力大赛。

六、注意事项

线上比赛项目需在 Windows7 及以上操作系统中使用 Chrome 或 Firefox

浏览器（不支持苹果系统）。

附件 1：第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英

语能力大赛校级选拔赛报名汇总表

附件 2：第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英

语能力大赛校级选拔赛短视频赛项报名表

附件 3：第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英

语能力大赛校级选拔赛时间安排表

教务处 人文与艺术学院

2025 年 6 月 20 日

— 7—

附件 1

第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英语能力

大赛校级选拔赛报名汇总表

序

号

学生所

在学院
班级 学号

学生

姓名
专业

联系

电话
电子邮箱

指导

老师
备注

示

例

电气与
信息工
程学院

电气
2001

202005
133426 赵蓉

电气工程
及其自动

化

155567
81234

923032308
@qq.com

赵文文
刘聤

定题
演讲
视频

1

2

3

4

注：此表制成 excel 表格报送

mailto:923032308@qq.com
mailto:923032308@qq.com

— 8—

附件 2

第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英语能力大

赛校级选拔赛短视频赛项报名表

作品名称

学 院

第一作者 联系电话

团队成员 （注：不超过 4人）

指导老师 1 联系电话

指导老师 2 联系电话

参赛作品简介 (注：200字以内中文作品简介)

推荐单位意见 （盖章）

年 月 日

— 9—

附件 3

第三届“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生英语能力

大赛校级选拔赛时间安排表

序号 赛项 报名时间 校赛时间

1 综合赛项

6月 20日-8月 26日

8月 28日

2 演讲赛项 8月 27日

3 笔译赛项 8月 28日

4 口译赛项 8月 27日

5 短视频赛项 6月 20日-9月 24日 10月 9日